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Inledning 

 
Med anledning av planer på projektering 
av en ny golfbana vid Dyvinge i Ham-
marby socken samt Djupängen i Fresta 
socken (karta 1) har Arkeologikonsult 
genomfört en särskild arkeologisk utred-
ning av det aktuella området. Utred-
ningen genomfördes på uppdrag av 
ägarna till den berörda marken, Stora 
Wäsby Gård (Dyvinge) samt Bo Pahlén 

(Djupängen). Gården Dyvinge har varit i 
familjen de Geers ägo sedan 1692. Sett ur 
kulturmiljösynpunkt är Fresta och Ham-
marby socknar mycket fornlämningstäta 
områden och risken att stöta på tidigare 
okända fornlämningar inom exploate-
ringsområdet har därför bedömts som 
stor. 

 
 

Uppdragets syfte 
 
Syftet med utredningen har varit att fast-
ställa huruvida tidigare okända forn-
lämningar förekommer inom utrednings-
området. Genom detta arbete kan rikt-

linjer och rekommendationer inför ett 
eventuellt byggande av den planerade 
golfbanan utformas. 

 
 

Utredningens omfattning och områdets begränsning 
 

Utredningens omfattning 
Utredningen har omfattat ett flertal olika 
moment. Initialt genomfördes en arkiv-
analys med genomgång av arkiv, refe-
rensbibliotek etc. samt analys av relevant 
kartmaterial. Därefter följde en genom-
gripande fältinventering samt fosfat-
kartering av valda områden, vars resultat 
låg till grund för grävning av provgropar 
och sökschaktning. 
 

Tidsramar 
Utredningsarbetet inleddes i mars 2001 
med en genomgång av uppdraget. Arbe-
tet med analyser av arkiv- och kartmate-
rial liksom påföljande fältinventering 
genomfördes dock till största delen i april 
och maj 2001. Fosfatkartering, samt 
grävning av provgropar och sökschakt 
har genomförts huvudsakligen under 

december 2002. Till följd av tilltagande 
kyla och tjäle i marken fick arbetet emel-
lertid avbrytas och fullföljdes därefter 
under april 2003. 
 

Begränsning av området 
Den totala utredningsytan uppgår till 
omkring 95 hektar och berör främst 
Hammarby, men även till viss del Fresta 
socken. Utredningsområdet avgränsas i 
öster av Oxbergens västsluttningar, och i 
norr utgör Näle gårds marker områdets 
begränsning. Söder om Dyvinge gårds 
ägor ligger Djupängens marker i Fresta 
socken vilka avgränsas av Vallentuna-
vägen i söder. I väster avgränsas utred-
ningsområdet dels av Nibble gårds 
marker, dels av befintlig villabebyggelse 
vid Högvreten. 
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Metodval och dokumentationsteknik 
 
Den inledande arkivgenomgången ska-
pade ett gott underlag inför det därpå 
följande fältarbetet. Vid genomgången 
lades stor vikt vid analys av äldre kart-
material, fornlämningsbild och de topo-
grafiska förhållandena i allmänhet. In-
venteringen har legat till grund för be-
slutet om var sökschakt och provgropar 
skulle placeras. 
 

Vid inmätning av tidigare ej kända forn-
lämningar samt sökschakt användes 
DGPS med mätnoggrannhet på ±1-3 
meter. Fosfatanalyserna genomfördes 
med en fotometer av märket Merck Re-
flectoquant. Enligt denna metodik avgörs 
ett provs fosfathalt genom reflektro-
metrisk mätning av färgnyanser på test-
stickor (för en utförlig beskrivning av 
metoden, se Persson 1997). 

 
Miljöbeskrivning 

 
Topografiska förhållanden 

Utredningsområdet ligger inom ett land-
skapsparti med relativt stor variation av 
högre bergsområden, stora sanka dal-
gångar samt begränsade ytor för odling 
under äldre tider. Förekomsten av smärre 
åsformationer karakteriserar det äldre 
odlingslandskapet och ger det en särskild 
småskalig prägel. På impedimenten och i 
bergsområdenas kanter ned mot åker-
marken förekommer ställvis mycket 
blockrik terräng. Utredningsområdet 
befinner sig höjdmässigt till större delen 
mellan 10-35 m.ö.h. De lägst belägna 
ytorna utgörs av den nord-sydliga dal-
gång som löper i områdets östra del. 
Inom områdets sydöstra del når samtidigt 
Oxbergen sin högsta höjd på 42,5 m.ö.h. 
Höjdmässigt torde området sålunda 
kunna hysa lämningar från såväl sten- 
och brons- som järnålder. 
 

Geologiska förhållanden 
Berggrunden inom utredningsområdet 
utgörs till största delen av yngre granit. 
Jordlagren består till större delen av 
postglaciala leror i de lägre partierna i 
landskapet och morän på bergsområde-
nas sluttningar. Ett större dike i de lägre 
liggande partierna av områdets östra 
delar har relativt sanka omgivningar. 
Mindre områden har jordar bestående av 

glaciallera. Inom den västra delen av 
utredningsområdet förekommer även ett 
mindre område med ändmoräner och 
norr om detta en mycket begränsad 
torvtäckt yta. 
 

Naturmiljön 
Utredningsområdet innehåller ett flertal 
olika markslag. På impediment- och 
bergsmarken växer blandskog bestående 
av främst gran, tall, björk och asp. Den 
öppna åkermarken inom utrednings-
området brukas idag rationellt, vilket 
också inneburit att marginalmark som var 
i bruk så sent som in på 1950 eller 1960-
talet ej längre odlas och börjat växa igen. 
På de högst belägna platserna i utred-
ningsområdet går berget ofta i dagen. 
 
På flera impediment och längs den gamla 
vägen mot Nibble finns ställvis riklig 
förekomst av backsippor och andra 
karakteristiska växter för hag- och ängs-
mark, som viol, gullviva, etc. samt en-
buskar. Längs kanterna av nu och tidigare 
odlad eller betad mark finns täta snår av 
slån, ibland närmast ogenomtränglig och 
kanske döljande kvarvarande delar av 
annars i brukningsmarken bortplockade 
stensträngar och gravar. Den nuvarande 
åkermarken är flack, utdikad och saknar 
topografisk variation. 
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Områdets kulturhistoria och fornlämningsmönster 
 
Utredningsområdet utgör en del av ett 
mycket komplext kulturhistoriskt land-
skap med lämningar från särskilt järn-
åldern. Mångfalden av kulturhistoriska 
lämningar motiverar att området har 
klassificerats som såväl riksintresse (K 71, 
Skålhamravägen) som ett kommunalt 
intresse för kulturmiljövården. Samtliga 
berörda registrerade fornlämningar finns 
utförligt beskrivna i bilaga 1 och är åter-
givna på karta 2. 
 

Stenålder 
Mycket få lämningar från stenåldern är 
kända inom Upplands Väsby kommun. 
Troligtvis har detta att göra med topo-
grafiska förhållanden eftersom kom-
munen under stenåldern har utgjorts av 
ett tämligen uppsplittrat skärgårds-
landskap. Ett antal fynd av stenyxor på 
olika håll inom kommunen kan dock vara 
bevis för att tillfälliga besök gjorts på 
öarna i skärgårdslandskapet (Bratt 
1988:17). Det aktuella utredningsområdet 
verkar dock inte hysa lägen och markför-
hållanden som lämpar sig för annat än 
kortvariga besök eller bosättningar från 
den senare delen av mesolitikum och 
framåt. 
 

Bronsålder 
Under bronsåldern frilades allt större nya 
landområden, något som skapade förut-
sättningar för ett mer permanent boende 
och ett allt mer intensifierat jordbruk. 
Bebyggelsen tycks under denna tid ha 
varit koncentrerad till tre olika platser i 
utredningsområdets närhet; mellan Dy-
vinge gårds nuvarande marker och Tors-
åker invid sjön Fysingen i nordväst, 
mellan Dyvinge och Stjärnborg i norr 
samt något sydväst om Eggeby, en gård 
belägen väster om Dyvinge. Gravar från 
bronsåldern i form av gravrösen i hög-
lägen förekommer även nordväst om 
utredningsområdet på Nibble gårds mar-
ker (Raä 88 och 89, Hammarby socken). 
Alldeles invid Dyvinge gård låg dessutom 

kommunens enda skålgropsten (Raä 
174), vilken på något sätt försvunnit från 
sin ursprungliga plats (se Länsstyrelsens 
dnr 2021-01-61354). Stenen var dock 
belägen på mark som reste sig ur havet 
först under äldre järnålder, något som 
gör att skålgroparna sannolikt är yngre än 
bronsålder (Bratt 1988:17 ff). I samband 
med undersökningar kring fornlämning 
Raä 88 på Nibbles ägor påträffades en 
boplats som kunde dateras till brons-
/äldsta järnålder. Denna överlagrades av 
gravar från folkvandrings/vendeltid 
(Norr 1992: 14 ff). 
 

Järnålder 
Lämningarna från den äldre järnåldern, 
inom och i anslutning till utrednings-
området, utgörs främst av ett sten-
strängssystem vilket sträcker sig in i Val-
lentuna och Täby kommuner. Systemet 
är uppdelat på ett flertal olika inventarie-
nummer. Stensträngarna dateras tradi-
tionellt till järnåldern men har bevisligen i 
viss utsträckning även kommit att nyttjas 
under medeltiden (Schierbeck 1995:40 
ff). Från och med yngre järnåldern syns 
ett tydligare samband mellan gårdsbild-
ningar och gravfält i närområdet. Under 
järnåldern nygrundades ett flertal gårdar 
med tillhörande gravfält inom Ham-
marby socken, bland annat Eggeby, 
Nibble, Torsåker, Trynninge och Vik 
men även själva Dyvinge. I Fresta socken 
grundades under samma tidsperiod bland 
andra Vallensjö och Ekeby. 
 
Gravfälten i de båda socknarna innehåller 
inte sällan gravar från både yngre och 
äldre järnålder. Likaså indikerar ett antal 
runstenar järnåldersmänniskornas när-
varo inom området. En av stenarna, eller 
snarare ett fragment av en runsten, finns 
fortfarande kvar på sin ursprungliga plats 
på gränsen mellan Dyvinge och Nibble i 
anslutning till det här belägna gravfältet 
Raä 93. Gravfältet, runstenen såväl som 
en tillhörande boplats ligger i anslutning 
till den gamla vägen mellan de båda går-



 5

darna. Ytterligare en runsten är placerad 
invid Ekeby i söder (Bratt 1988:19 ff, 
Norr 1992:5 f). 
 
Inom själva utredningsområdet repre-
senteras järnåldern framför allt av sten-
strängar (Raä 143, 145, 161-167, 186, 231 
och 254), ensamliggande eller mindre 
grupper av stensättningar (Raä 92, 143 
och 144) samt gravfältet Raä 142 inom 
Dyvinge gårds marker i Hammarby 
socken. Gravfältet Raä 142 är beläget på 
ett i åkermarken utskjutande impediment 
norr om den nuvarande gården och om-
fattar omkring 50 idag synliga gravar. 
Gravarna utgörs av fyra högar och ca. 45 
runda stensättningar och troligen är de 
äldsta gravarna anlagda i gravfältets övre 
delar, varefter gravfältet expanderat i 
sydlig riktning. En hålväg övertvärar 
gravfältet i dess mellersta del, och bildar 
en del av vad som troligen varit den 
gamla vägen till Näle, vilken sedan fort-
satte via ett vad över Djupängen. 
 
En mindre grupp om fem osäkra sten-
sättningar (Raä 143) är belägna söder om 
den nuvarande gården i en östsluttning. 
Lämningarna är osäkra, men bedöms i 
fornminnesregistret behöva kontroll-
undersökas innan ett eventuellt bort-
tagande. Inte långt från dessa är ytterli-
gare två osäkra stensättningar belägna 
(Raä 144). Den ena av dessa utgör, enligt 
fornminnesregistret, troligen en natur-
bildning. I samma inventarienummer 
ingår även en utschaktning, 17 x 6 meter i 
omfång, vilken i fornminnesregistret 
tolkas som rester efter en möjlig förhisto-
risk husgrund eller som utrymme mellan 
två brukningsytor. 
 

Historisk tid 
Dyvinge gårds nuvarande byggnader 
uppfördes på 1800-talet och gården har 
sin 1800-talskaraktär väl i behåll. Dyvinge 
är ett av få bevarade exempel på en s.k. 
götisk gård där mangårdsbyggnaden lig-
ger avskiljd från ekonomibyggnader och 
fähus med ett staket. Huvudbyggnaden är 
knuttimrad och klädd med locklistpanel 

samt har ett tegellagt sadeltak. De fem 
ekonomibyggnaderna som ligger samlade 
väster om huvudbyggnaden är alla knut-
timrade. Ladugården är dock delvis upp-
förd i falskt skiftesverk (Bratt 1988:94). 
 

Kulturhistorisk analys 
Under stenåldern bestod Fresta och 
Hammarby socknar av ett uppsplittrat 
skärgårdslandskap. Nya landområden 
frilades under bronsåldern och då skapa-
des här möjligheter till mer permanent 
bosättning. Under denna tid tycks bebyg-
gelsen ha varit koncentrerad till tre olika 
platser i utredningsområdets närhet: syd-
öst om Torsåker invid sjön Fysingen i 
nordväst, sydöst om Stjärnborg i norr 
samt något sydväst om Eggeby, en gård 
belägen väster om Dyvinge. Bronsålders-
bebyggelsens lokalisering avspeglas av ett 
drygt tjugotal ensamliggande gravar, vilka 
utgörs av rösen och stenfyllda stensätt-
ningar i krönläge. 
 
Under järnåldern utnyttjades i stort sett 
samma områden runt Torsåker och Eg-
geby som under bronsålder, men bebyg-
gelsen sydöst om Stjärnborg försköts 
söderut till Dyvinge och Nibble. Det 
omfattande stensträngssystemet i om-
rådet härrör från denna tid och är läm-
ningar efter hägnader byggda för att hålla 
boskapen borta från åker och äng. Det är 
under järnåldern som Dyvinge gård 
grundas. Både gravfältet och de närlig-
gande stensträngssystemen visar att här 
legat en gård under järnåldern. Även går-
dens namn kan föras ned till tiden för 
Kristi födelse. Namnet Dyvinge torde 
kunna härledas ur dåven (dyven) och 
betyda ”de som bodde vid dåven”, den 
sanka dalgången. Det äldsta kända beläg-
get för namnet är från 1354 (Bratt 
1988:90 ff, Nordström & Curman 
1973:66). 
 
Under medeltiden förtätades de tidigare 
bebyggda områdena i Upplands Väsby, 
bland annat Hammarby och huvuddelen 
av Fresta, då flertalet av järnålderns en-
samgårdar utvecklades till byar. Kyrkan 
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var den i särklass största landägaren i 
området fram till Gustav Vasas reforma-
tion år 1527 då det mesta av kyrkans jord 
övergick i kronans ägo. Av de runt 100 
gårdarna i Upplands Väsby på 1500-talet 
av vilka de flesta var samlade i små byar 
om endast två till tre gårdar, brukades 
endast en bråkdel av självägande så kal-
lade skattebönder. Dyvinge skiljer sig 
dock ur mängden då den är ett skatte-
hemman bestående av en enda gård 
(Bratt 1988:27 ff). 
 
Under 1600-talet skedde en tydlig för-
ändring inom Upplands Väsbys ägo-
struktur med en omfattande förflyttning 
av mark från kronan till adeln. Från att 
ha varit en renodlad bondebygd utan 
herrgårdar etablerades nu 13 säterier i 
Upplands Väsby, varav huvuddelen i Ed 
och Hammarby. De flesta var dock små 
och försvann vid Karl XI:s reduktion på 
1680-talet. Med säteribildningen föränd-
rades bebyggelsen i Upplands Väsby. Sex 
byar utplånades helt vid ombildandet till 
säterier och totalt försvann 24 bond-
gårdar. Dyvinge ägdes fortfarande av 
skattebönder under denna tid, men i 
mitten av 1700-talet övergick gården i 
frälse och låg under godset Torsåker som 
Fredric Gyllenborg förvärvat 1729 och 
som vuxit till traktens största gods-
komplex med 18 underlydande hemman. 
Dyvinge förblev sedan frälsehemman 
ända in på 1900-talet (Bratt 1988: 29 ff). 
 
Då Dyvinge genom alla tider bestått av 
en ensamgård har den inte berörts av 
vare sig storskiftet på 1700-talet eller laga 
skiftet på 1800-talet, vilket gör att den 
enda äldre historiska kartan över gården 
är en geometrisk karta från 1636 (Akt 
A10:136) , karta 3. Denna karta visar att 
åkermarkens utsträckning på 1600-talet i 
stort överensstämmer med dagens åker-
ytor och att en stor del av den odlings-
bara marken var i bruk redan under 
denna tid. Då Dyvinge utgörs av ett ku-
perat landskapsparti med begränsande 
möjligheter till en expansion av åker-
marken är det i princip endast de tunga, 

sanka jordarna söder och öster om går-
den vilka inte lämpade sig för åkerbruk 
med dåtidens redskap, årdret, som upp-
odlats efter 1636. Här var det istället 
ängsmark på 1600-talet. 
 
På 1600-talet låg åkrarna koncentrerade 
närmast intill gården på de lätta och me-
deltunga jordarna. Åkrarna var uppdelade 
på två stora gärden varav endast ett gärde 
odlades varje år medan det andra fick 
ligga i träda. Detta så kallade tvåsädes-
bruk infördes redan under tidig medeltid. 
Den nordöstligaste delen av dagens 
åkermark var odlingsmark även under 
1600-talet, men var obrukad just vid ti-
den för 1636 års kartering. På denna yta 
kan man mellan två av de större impedi-
menten se fem runda markeringar på den 
historiska kartan vilka utmärker stora 
stenar i åkermarken, synliga än idag. I 
övrigt kan man ännu återfinna alla impe-
diment i åkermarken från 1600-talets 
kartering. 
 
De tyngre jordarna i den lågt belägna 
nord-sydliga dalgången i områdets östra 
del var ängsmark för fodertäkt. En nu 
försvunnen fägata mellan de två gärdena 
väster om gården ledde boskapen till 
utmarken. Sannolikt gick den ännu delvis 
befintliga vägen från Dyvinge mot Eg-
geby och Vik längs med denna fägata. 
Senare flyttades vägen något söderut i 
åkermarken, troligtvis i samband en för-
ändring i hägnadssystemet. 
 
Under 1800-talets senare hälft började 
Dyvinges ängsmark odlas upp. Det 
maximala utnyttjandet av marken inföll 
någon gång under 1950-talet varefter 
effektiviseringen av produktionen ledde 
till att åkerarealerna minskar under hand, 
tills slutligen endast de stora åkerytorna 
brukas. 
 

Tidigare undersökningar 
Inga arkeologiska utgrävningar har berört 
någon fornlämning belägen inom utred-
ningsområdet. I samband med anläggan-
det av golfbanan på Nibble gårds ägor 
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genomfördes emellertid under början av 
1990-talet en arkeologisk utredning i flera 
steg samt några mindre undersökningar. 
Denna utredning omfattade även den 
allra västligaste delen av det nuvarande 
utredningsområdet. Nyfynd av sten-

strängar gjordes i samband härmed på 
gränsen mellan Dyvinge och Nibble går-
dars ägor. Strax väster om det nu aktuella 
utredningsområdet lokaliserades bo-
platslämningar invid gravfältet Raä 92 
(Norr 1992:2 f). 

 
Fältundersökningar 

 
Inventering 

Vid inventeringen kunde ett flertal, tidi-
gare oregistrerade, fornlämningar doku-
menteras inom Dyvinges marker. De 
flesta av de nyupptäckta fornlämningarna 
påträffades inom den norra och den 
västra delen av utredningsområdet och 
består av stensträngar. 
 
Längs den västra gränsen av utrednings-
området, på gränsen mot Nibble gårds 
marker, ligger en längre och till stora 
delar sammanhängande stensträng vilken 
troligtvis fungerat som gränsmarkering 
mellan gårdarna Nibble och Dyvinge 
under förhistorisk tid (Raä 254). Något 
öster om denna kunde dock vid inven-
teringen ett flertal mindre stensträngs-
sträckor dokumenteras (objekt 33-35). 
Dessa sträckor ligger på rad i nord-sydlig 
riktning, något som gör det troligt att det 
även i detta fall är frågan om en äldre 
gränsmarkering mellan ovan nämnda 
gårdar. Dessa är troligen äldre än den 
mer sammanhängande och något mer åt 
väster belägna stensträngen. För detta 
talar dels de förstnämndas låga resningar 
(de olika sträckorna är till stora delar 
enkelskiktade till följd av ras eller ut-
plockning), dels dessas ofta kraftigt 
övertorvade stenar. 
 
Nordväst om Dyvinge gård påträffades 
ett stort stensträngssystem av vilket en 
mindre sträcka var känd sedan tidigare 
(Raä 186). I anslutning till södra delen av 
Raä 186 ligger en stensträng i öst-västlig 
riktning följt av ytterligare åtta sten-
strängar i hagmarken nordost om gården 
(objekt 14-21). Stensträngen Raä 186 
avbryts i norr av en brukningsyta, också 
upptagen i fornminnesregistret. Denna 

behöver i sig inte vara särskilt gammal. 
Ytan angränsar till områden som varit i 
bruk åtminstone vid häradskartans tillbli-
velse i början av 1900-talet. Vid denna 
ytas norra begränsning finns ännu en lång 
stensträng (objekt 2-5) som löper i nord-
sydlig riktning och ansluter till en bergs-
kant, ca. 1-1,5 meter hög och i det när-
maste lodrät, vilken har använts som en 
naturlig fortsättning på hägnaden. Där 
bergskanten försvinner återtar sten-
strängen och löper österut längs Dy-
vinges ägogräns, ansluter ett stycke till en 
naturlig fåra av sten, ca. 3 meter bred, för 
att sedan vika av söderut (objekt 6-7). 
Innanför denna av stensträngar in-
hägnade yta återfinns äldre, idag igenlagd, 
odlingsmark. Här påträffades även två 
grindstolpar och rester av en gärdesgård 
(objekt 1). 
 
Vid den ovan beskrivna stensträngens 
slut i sydost påträffades en torplämning 
bestående av en husgrund (objekt 11) 
och en eventuell husgrund (objekt 10) 
som är 2,5 x 4,5 meter stor och över-
torvad. Objekt 11 är 6 x 4 meter stor, 
delvis övertorvad och bevuxen med slån. 
Den södra syllstensraden är fullt synlig, 
stenarna är 0,3-0,5 meter stora. I nord-
västra hörnet finns ett spisröse. 
 
Man kan här se att stensträngen fortsatt 
österut, men att den omrörts vid torpets 
marker. I anslutning till torpet påträffa-
des även en hålväg löpandes mot nordost 
(objekt 12-13), denna avtecknar sig som 
en 2,5-3,0 m bred svacka. Längden på 
objekt 12 uppgår till 37 meter och på 
objekt 13 till 29 meter. 
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I hagmarken norr om Dyvinge gård och 
ett femtiotal meter sydväst om gravfältet 
påträffades fem husgrunder och en ter-
rassering. 
 
Objekten 30-32 ligger grupperade kring 
ett slätt bergsparti som går i dagen, lite 
nordväst om dessa ligger ytterligare några 
byggnadslämningar, objekt 25, 27-28. 
Tillsammans utgör dessa lämningar plat-
sen för ett tidigare okänt bebyggelseläge. 
 
Objekt 30, som ligger på tunets östra 
sida, tolkades som gårdens boningshus 
eftersom det innehåller ett spisröse. 
Huset är 4 x 5 meter. Teglet såg inte ut 
att vara medeltida, men eftersom inget 
fyndmaterial var synligt ovan mark så var 
det omöjligt att närmare tidfästa husets 
datering. 
 
Objekt 31 ligger på tunets västra sida, det 
rör sig om en mindre stengrund. Huset är 
3,5 x 5 meter. 
 
Objekt 32 ligger på tunets sydsida och 
kan ha varit gårdens ladugård. Huset är 9 
x 5 meter stort. Det finns i och för sig 
ingen vegetation som kan antyda ett läge 
för en gödselstack, men däremot så finns 
det förhöjda fosfatvärden söder om 
denna byggnad som skulle kunna styrka 
tolkningen. 
 
Objekt 28 utgörs av en 11 x 5 meter stor 
och delvis övertorvad husgrund. Efter-
som den är belägen i en hästhage har 
markförslitningen gjort att grässvålen 
delvis är nersliten. Syllstenarna är 0,3-0,5 
meter stora. Ett 2 x 2 meter stort spisröse 
finns i nordösta hörnet. På husets väst-
sida finns en 5 x 2 meter stor utbyggnad, 
objekt 29; detta kan möjligen vara ett 
fundament till en ramp. Om så är fallet 
bör det hus som stått här ha varit ett 
uthus trots förekomsten av en spis. 
 
Objekt 25 utgörs av en 5 x 6 meter stor 
och delvis övertorvad husgrund. Efter-
som den är belägen i en hästhage har 
markförslitningen gjort att grässvålen 

delvis är nersliten. Syllstenarna är 0,3-0,4 
meter stora. 
 
Objekt 26 utgörs av en 2,5 x 2,5 meter 
stor och delvis övertorvad stenpackning. 
Det är osäkert om detta är en byggnads-
lämning. 
 
Objekt 29 utgörs av en terrassering med 
en antydan till ett hörn, den öst-västliga 
stenkanten har en längd som uppgår till 2 
meter och den nord-sydliga till 3,5 meter. 
Stenarna terrasskanten är 0,3-05 meter 
stora. 
 
Vid den äldsta historiska kartans tillbli-
velse 1636 finns det inga bebyggelse-
markeringar på denna plats, inte heller på 
de senare härads- eller generalstabs-
kartorna. 
 
Förutom dessa bebyggelselämningar på-
träffades här också en gravhögsliknade 
konstruktion – objekt 24. Det rör sig om 
en hög, 5 meter i diameter och 0,7 meter 
hög som är delvis övertorvad. I den östra 
delen ligger fyra block med en storlek av 
0,8-1 meter som kan vara en del av en 
kantkedja. 
 
I utredningsområdets nordvästra hörn 
finns en stenformation med oklar funk-
tion (objekt 1). Stenformationen består 
av stenar lagda som en rektangel och 
mäter ca. 2,5 x 1,5 meter. Den har en 
höjd om ca. 0,3 meter. Stenar upp till 0,5 
meter i diameter förekommer framför allt 
längs formationens kanter, men ett fåtal 
stenar ligger även i dess mitt. 
 
I nära anslutning till stensträngen Raä 
162, på västra sidan om dess norra ände 
finns en mindre stensättningsliknande 
lämning (objekt 36). Lämningen består av 
en mindre samling upp till 0,5 meter 
stora stenar, vilken mäter ca. 1,5 meter i 
diameter. Lämningens profil är relativt 
flack och dess höjd uppgår till ca. 0,3 
meter. Möjligen kan stenansamlingen 
utgöra ett mindre odlingsröse. 
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Inga nämnvärda lösfynd har påträffats i 
åkermarken. Här och var förekommer 
tegel, någon enstaka bit glaserat rödgods 
och kol. Åkermarken var nysådd vid ti-
den för inventeringen och kanske skulle 
fler fynd ha gjorts om marken hade varit 
höstplöjd och fårorna legat öppna över 
vintern. En mångfald av rundslipade 
hällar i närheten av läget för skålgrops-
stenen Raä 174 har systematiskt avsökts 
efter ytterligare skålgropar och ristningar, 
men inga har kunnat påvisas. 
 
Vid inventeringen besiktigades samtliga 
sedan tidigare kända fornlämningar. Efter 
okulärbesiktning bedöms att den osäkra 
stensättningen Raä 144:2 utgör en natur-
bildning. Detta påpekades även vid and-
ragångsinventeringen 1979 och läm-
ningen bör därför kunna avföras. Likaså 
kan nu, till följd av att markskiktet delvis 
har slitits ner på grund av bete i hagen, 

konstateras att Raä 144:1 inte är någon 
fornlämning utan endast berg i dagen. 
 
Strax sydväst om Raä 143 påträffades ett 
vattenhål, objekt 38. Det ligger invid ett 
fem meter stort stenblock med flat ovan-
sida. Själva vattenhålet är ca 1,5 x 2 meter 
stort och är omgivet av 3 stenblock (0,5-
1,3 meter) vars släta sidor är vända in 
mot vattnet. I anslutning till vattenhålet 
finns åt sydost ytor som skulle kunna 
vara lämpliga för en förhistorisk bebyg-
gelselokalisering. 
 
Här togs fyra stycken schakt upp (106-
109), men inte i något av dessa framkom 
spår efter mänsklig aktivitet. Ett stycke 
söderut i denna hagmark grävdes ytterli-
gare provschakt (110-113), men inte hel-
ler här påträffades några bebyggelse-
lämningar eller spår efter aktivitet. 

 
 

Beskrivning av nyfunna stensträngar 
 
Objekt Beskrivning 
2-5 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-1,2 m stora och stensträngens 

bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Bitvis, i södra delen av objekt 3, löper stensträngen 
på nedsidan av en närmast lodrät och 1,5 m hög bergkant. På andra ställen 
utgörs stensträngen av 1,0 – 1,5 m stora block som ligger på berg i dagen. En 
markerad bergskant knyter ihop objekt 2 och 3, detsamma gäller för objekt 3 
och 4, liksom för objekt 4 och 5. På det viset kommer objekt 2 – 5 att bilda en 
sammanhängande enhet. Längden på objekten varierar: Objekt 2 uppgår till 43 
m, objekt 3 är 56 m, objekt 4 är 132 m och objekt 5 är 49 m. 

6 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-1,2 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 17 m. 

7 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-1,2 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 100 m. 

8 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-1,2 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 2 m. 

9 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-1,0 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5 m. Längden är 18 m. 

14 Enskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-1,2 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5 m. Här löper den upp över ett bergskrön. Längden är 34 
m. 

15 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-1,2 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Här löper stensträngen genom betad hagmark. 
Längden är 35 m. 
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Objekt Beskrivning 
16  Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-1,2 m stora och stensträngens 

bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 8 m. 
17 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-1,2 m stora och stensträngens 

bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Bitvis löper stensträngen över berg i dagen och är 
då enskiktad. Längden är 23 m. 

18 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,2-1,2 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 27 m. 

19 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-1,2 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 28 m. 

20 Enskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-0,8 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5 m. Längden är 20 m. 

21 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-1,3 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 51 m. 

22 Flerskiktad, delvis övertorvad och bevuxen med slån. Stenarna är 0,4-1,4 m 
stora och stensträngens bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 31 m. 

23 Flerskiktad, delvis övertorvad och bevuxen med slån. Stenarna är 0,4-1,4 m 
stora och stensträngens bredd uppgår till 1,5-2,0 m. Längden är 73 m. 

33 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-1,0 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5 m. Längden är 45 m. 

34 Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-1,0 m stora och stensträngens 
bredd uppgår till 1,5 m. Längden är 19 m. 

35 Enskiktad, mossklädda stenar delvis på berg i dagen. Stenarna är 0,5-1,0 m stora 
och stensträngens bredd uppgår till 1,0 m. Längden är 20 m. 

 
 

Fosfatanalys 
På grundval av den genomförda special-
inventeringen samt en mindre om-
fattande förnyad inventering som genom-
fördes i början av december 2002 då 
lämpliga boplatslägen särskilt eftersöktes, 
definierades områden som skulle ge-
nomgå vidare utredning genom fosfat-
kartering, provgropsgrävning samt sök-
schaktning. Dessa områden presenteras i 
kartorna 4 och 5 och beskrivs nedan. 
Områdena fosfatkarterades helt eller 
delvis med syfte att ytterligare precisera 
de områden som skulle omfattas av gräv-
ningar i marken. Fosfatproverna togs 
med jordborr strax under ploglagret i 
odlad eller tidigare odlad jord och på 
impedimentmark i gränszonen mellan 
mylla och steril jord. Resultatet av fosfat-
karteringen presenteras i karta 6. Det 
skall här nämnas att den använda meto-
den är känslig för sentida odling, vilket 
man bör ha i åtanke vid tolkningen av 
fosfatkartorna. 
 

Område A 
Området är beläget ca. 30 m.ö.h. i utred-
ningsområdets nordvästra hörn och ut-
gör ett lämpligt läge för stenåldersbosätt-
ning. Den aktuella ytan bildar en avsats 
på Snöbergens sydöstsluttning och prov-
stick visade att jordmånen består av fin 
sand. Fosfatkarteringen gav mycket låga 
värden som resultat, med något högre 
värden i områdets sydligaste del. Detta 
område ger intrycket av en gammal 
brukningsyta, vilket kan förklara de något 
högre fosfatvärdena. 
 
Område B 
Området är beläget strax norr om grav-
fältet Raä 142 och utgör ett lämpligt läge 
för järnåldersbosättning. Området utgör 
en flack avsats ovanför sluttningen ned 
mot den nord-sydliga dalgången och be-
står av äldre, idag till största delen igen-
lagd, åkermark. Fosfatkarteringen gav 
generellt sett tämligen låga värden, något 
högre i de delar som idag odlas. 
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Område C 
Området är beläget i utredningsområdets 
nordöstra hörn och utgör ett lämpligt 
läge för järnåldersbosättning. Området 
motiveras även av närheten till gravfältet 
vid Näle (Raä 149 i Vallentuna socken). 
Det skall emellertid påpekas att fler 
lämpliga ytor för till detta gravfält till-
hörande boplatser finns såväl väster om 
gravfältet som vid det nuvarande gårds-
läget. Fosfatkarteringen gav höga värden 
framförallt i anslutning till impedimentet 
i områdets centrala delar. 
 
Område D 
Området är beläget nordväst om Dy-
vinge gård i hagmark med mindre im-
pediment och bergsknallar och utgör ett 
lämpligt läge för bosättning från järn-
ålder. I områdets övre delar finns ett par 
lämpliga lägen för en bosättning från 
äldsta järnålder, dels på en svag förhöj-
ning mitt i den inhägnad som det här 
belägna stensträngssystemet konstituerar, 
dels på platsen för de torplämningar som 
identifierades vid inventeringen. Fosfat-
karteringen gav emellertid tämligen låga 
värden i områdets övre delar, medan 
relativt sett högre värden fanns i områ-
dets södra delar. 
 
Område E och F 
Områdena är båda belägna i anslutning 
till det nuvarande gårdsläget och utgör 
lämpliga lägen för järnåldersbosättning. 
Lägena motiveras även av närheten till 
Dyvinge gårdsgravfält. Inom område E 
är också de två grupper med husgrunder 
som lokaliserades vid inventeringen be-
lägna. Dessa samt det nuvarande gårds-
läget bedöms vara de bästa lägena för en 
förhistorisk föregångare till Dyvinge 
gård. Generellt sett uppmättes högre 
fosfatvärden i de södra delarna av dessa 
ytor. Dessa ytor används emellertid idag 
intensivt för hästhållning, vilket säkert 
delvis förklarar de höga fosfatvärdena. I 
hagen direkt norr om gårdens ekonomi-
byggnader har en större terrassering 
gjorts för att skapa en flack yta för häst-

hagen. Den ursprungliga markprofilen 
har sannolikt störts vid detta arbete. 
 
Område G 
Området är beläget på en svag förhöjning 
i anslutning till den norra delen av en 
större moränkulle i utredningsområdets 
västra del, och utgör ett lämpligt läge för 
järnåldersbosättning. Större delen av om-
rådet utgörs av igenlagd åkermark. Fos-
fatanalysen gav tämligen jämnhöga vär-
den, med ett något högre värde i områ-
dets östra del. 
 
Område H 
Området utgör en svag förhöjning i 
gammal åkermark på östra sidan av 
samma moränkulle som föregående om-
råde. Centralt i området finns en hög-
liknande lämning och strax norr om om-
rådet löper en stensträng (Raä 165). Fos-
fatkarteringen gav generellt sett tämligen 
låga värden, med något högre värden ned 
mot den idag brukade åkermarken i om-
rådets nordöstra del. 
 
Område I 
Området utgör en mindre dalgång, som 
tidigare varit odlad, mellan två impedi-
ment och utgör ett lämpligt läge för 
järnåldersbosättning. På bägge impedi-
menten löper kortare sträckor av sten-
strängar och söder om området finns en 
mindre grupp osäkra stensättningar (Raä 
143). Ett par, relativt sett, högre fosfat-
värden uppmättes i områdets sydvästra 
del. 
 
Område J 
Området ligger längre söderut längs 
samma höjdsträckning som föregående 
område, och utgör ett lämpligt läge för 
järnåldersbosättning. Inom områdets 
gränser finns även Raä 144, bestående av 
osäkra stensättningar samt en utschakt-
ning (se ovan). Generellt sett gav fosfat 
karteringen tämligen låga värden med 
några, relativt sett, högre värden i områ-
dets västra del. 
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Område K 
Området ligger längs en nordsluttning i 
anslutning till stensträngssystemet Raä 
145 och utgör ett lämpligt läge för järn-
åldersbosättning. I områdets östra del är 
en mindre bergsavsats belägen, vilken 
bedöms vara en särskilt lämplig boplats-
yta. Fosfatanalysen gav något förhöjda 
värden på nämnda bergsavsats. 
 

Provgropsgrävning och sökschaktning 
Då samtliga områden, utom område A, är 
tämligen lättillgängliga med grävmaskin 
behövdes provgropar endast grävas i 
detta område. Totalt grävdes 11 prov-
gropar med en storlek mellan 0,3-0,5 
meter i sida i och i anslutning till områ-
det. Inga indikationer på fornlämning 
framkom härvid, och området bedöms 
därför kunna avföras som potentiellt 
boplatsområde.  
 
För sökschaktningen användes en gräv-
maskin med en skopbredd på 1,5 meter. 
Totalt grävdes 115 sökschakt, se karta 7 
och karta 8. Mycket få indikationer på 
tidigare okända fasta fornlämningar har 
hittills framkommit. 
 

I områdena B, C, D, F, G, H, I, J och K 
har vid sökschaktningen inga indikationer 
på hittills okända fornlämningar fram-
kommit och de bedöms därför kunna 
avföras som potentiella boplatsytor. 
 
I schakt 65 på ett impediment i södra 
delen av område E framkom vid schakt-
ningen fyra stolphålsliknande mörkfärg-
ningar samt en grop vid schaktets norra 
ände. En av dessa snittades för att fast-
ställa huruvida det rörde sig om stolphål 
eller ej. Anläggningen befanns utgöra ett 
stolphål och i fyllningen framkom tre 
fragment av rödgods. Ett sjuttiotal meter 
längre norrut framkom i schakt 73 en 
mindre sotfläck, möjligen rester av en 
härd. I schakt 98, påträffades ett stolp-
hålspar. Det ena stolphålet var 0,7 meter 
och det andra 0,4 meter i diameter båda 
avtecknade sig som mörka nedgräv-
ningar. Det större hade inslag av stenar. 
 
Samtliga dessa indikationer på en för-
historisk bebyggelse ligger alltså i direkt 
anslutning till de nypåträffade, ovan mark 
synliga bebyggelselämningarna norr om 
dagens läge för Dyvinge gård. Detta visar 
tydligt att här finns ett bosättningsläge 
med långa historiska anor. 

 
 

Utredningsresultat 
 
Utredningen har resulterat i att ett flertal 
tidigare okända fornlämningar kommit 
till kännedom. De flesta av dessa består 
av nya sträckor med stensträngar, vilka 
kompletterar den bild av markutnyttjan-
det som de tidigare kända stensträngarna 
gav. Totalt har 20 nya, kortare och längre 
sträckor stensträngar (objekt 2-9, 14-23 
och 33-35) kunnat identifieras, samman-
lagt motsvarande ca. 830 meter. De flesta 
av dessa är belägna i utredningsområdets 
nordvästra hörn där de i det närmaste 
hägnar in ett större stycke mark. Sten-
strängarna ansluter till naturliga hinder 
som bergskanter och stenmoras. 
 

Bebyggelselämningar av historisk eller 
sentida karaktär har påträffats på två 
ställen, dels i område A och dels i om-
råde E. I område A rör det sig om en 
torplämning bestående av två husgrunder 
(objekt 10-11). I anslutning härtill finns 
även en hålväg (objekt 12-13) löpandes i 
nordostlig-sydvästlig riktning. I område 
E rör det sig om husgrunder och en ter-
rassering (objekt 25-32) som påträffades i 
hagmarken strax norr om Dyvinge gård 
och ett femtiotal meter sydväst om grav-
fältet Raä 142. Vid den äldsta historiska 
kartans upprättande 1636 finns ingen 
bebyggelse lokaliserad till denna plats. I 
husgrundernas spisrösen ligger tegel av 
eftermedeltida karaktär, dessa lämningar 
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är med största sannolikhet rester efter ett 
tidigare gårdsläge. 
 
Utöver detta har en rektangulär stenfor-
mation med oklar funktion (objekt 1) 
påträffats på i utredningsområdets nord-
västra hörn. Möjligen kan denna forma-
tion utgöra grund för en byggnad som 
tillhört Dyvinge gård. 
 
Slutligen lokaliserades en mindre sten-
sättningsliknande konstruktion (objekt 
36) i nära anslutning till stensträngen Raä 
162, på västra sidan om dess norra ände. 
Anläggningen utgör sannolikt en grav, 
men skulle även kunna vara ett mindre 
odlingsröse. En annan trolig gravhög 
(objekt 24) som påträffades ligger invid 
de nyfunna bebyggelselämningarna strax 
norr om Dyvinge gård. 
 
Alla de indikationer på äldre bebyggelse-
lämningar som framkommit vid prov-

gropsgrävning och sökschaktning är be-
lägna i södra delen av område E. Här 
framkom stolphål, en grop samt en trolig 
härdbotten. Alla övriga ytor har kunnat 
avskrivas ur bebyggelsesynpunkt. Detta 
pekar alltså på att den förhistoriska bo-
sättning som skall kopplas till gravfältet 
Raä 142 sannolikt varit belägen antingen 
på den nuvarande gårdstomten eller kan-
ske snarare invid det höjdparti där de 
nyupptäckta gårdslämningarna påträffats 
 
Detta indikerar att bebyggelsen har en 
stark platskontinuitet och att en eventuell 
kringflyttning alltså varit mycket begrän-
sad. Att stensträngarna dessutom har en 
god överensstämmelse med nutida och 
kända historiska ägogränser pekar ytterli-
gare på förhållandet att det kan råda en 
lång tidskontinuitet i bebyggelsen på 
denna plats. 
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Objektsbeskrivningar 
 
Objekt Benämning Beskrivning 
1 Stenpackning Stenar lagda som en rektangel och mäter ca. 2,5 

x 1,5 m. Den har en höjd om ca. 0,3 m. Stenar 
upp till 0,5 m i diameter förekommer framför 
allt längs formationens kanter, men ett fåtal 
stenar ligger även i dess mitt. 

2-5 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Bitvis, i södra delen av objekt 3, 
löper stensträngen på nedsidan av en närmast 
lodrät 1,5 m hög bergkant, på andra ställen 
utgörs stensträngen av block, 1,0-1,5 m stora 
som ligger på berg i dagen. En markerad 
bergskant knyter ihop objekt 2 och 3, 
detsamma gäller för objekt 3 och 4, liksom för 
objekt 4 och 5. På det viset kommer objekt 2-5 
att bilda en sammanhängande enhet. Längden 
på objekten varierar: objekt 2 uppgår till 43 m, 
objekt 3 är 56 m, objekt 4 är 132 m och objekt 
5 är 49 m. 
 

6 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Längden är 17 m. 

7 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Längden är 100 m. 

8 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Längden är 2 m. 

9 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-
1,0 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5 m. Längden är 18 m. 

10 Husgrund Möjlig husgrund 2,5 x 4,5 m som är övertorvad.
11 Husgrund 6 x 4 m delvis övertorvad och bevuxen med 

slån. Den södra syllstensraden fullt synlig, 
stenarna är 0,3-0,5 m stora. I NV hörnet syns 
ett spisröse. 

12 Hålväg En hålväg som avtecknar sig som en 2,5 – 3,0 
m bred svacka löpande i SV-NO riktning. 
Längd en uppgår till 37 m. 

13 Hålväg En hålväg som avtecknar sig som en 2,5-3,0 m 
bred svacka löpande i SV-NO riktning. 
Längd en uppgår till 29 m. 
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Objekt Benämning Beskrivning 
14 Stensträng Enskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-

1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5 m. Här löper den upp över ett bergskrön. 
Längden är 34 m. 

15 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Här löper stensträngen genom betad 
hagmark. Längden är 35 m. 

16 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Längden är 8 m. 

17 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Bitvis löper stensträngen över berg i 
dagen och är då enskiktad. Längden är 23 m. 

18 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,2-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Längden är 27 m. 

19 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,4-
1,2 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Längden är 28 m. 

20 Stensträng Enskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-
0,8 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5 m. Längden är 20 m. 

21 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-
1,3 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5-2,0 m. Längden är 51 m. 

22 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad och bevuxen 
med slån. Stenarna är 0,4-1,4 m stora och 
stensträngens bredd uppgår till 1,5-2,0 m. 
Längden är 31 m. 

23 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad och bevuxen 
med slån. Stenarna är 0,4-1,4 m stora och 
stensträngens bredd uppgår till 1,5-2,0 m. 
Längden är 73 m. 

24 Hög Delvis övertorvad, 5 m i diameter och 0,7 m 
hög. I den östra delen ligger fyra block med en 
storlek av 0,8-1 m. 

25 Husgrund 5 x 6 m delvis övertorvad. Syllstenarna är 0,3-
0,4 m stora. 

26 Stenpackning 2,5 x 2,5 m delvis övertorvad. Osäkert om detta 
är en byggnadslämning. 

27 Stengrund Övertorvad, 5 x 2 m stor. 
28 Husgrund 11 x 5 m, delvis övertorvad. Syllstenarna är 0,3 

-0,5 m stora. Ett spisröse i NO hörnet, 2 x 2 m.
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Objekt Benämning Beskrivning 
29 Terrasskant Övertorvad med en antydan till ett hörn, den 

Ö-V stenkanten har en längd som uppgår till 2 
m och den N-S till 3,5 m. Stenarna 
terrasskanten är 0,3-05 m stora. 

30 Husgrund Delvis övertorvad, 4 x 5 m, syllstenarna är 0,3-
0,5 m. Spisröse i NO hörnet. 

31 Husgrund Delvis övertorvad, 3,5 x 5 m. 
32 Husgrund 9 x 5 m, ligger delvis på berg i dagen.  
33 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-

1,0 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5 m. Längden är 45 m. 

34 Stensträng Flerskiktad, delvis övertorvad. Stenarna är 0,5-
1,0 m stora och stensträngens bredd uppgår till 
1,5 m. Längden är 19 m. 

35 Stensträng Enskiktad, mossklädda stenar delvis på berg i 
dagen. Stenarna är 0,5-1,0 m stora och 
stensträngens bredd uppgår till 1,0 m. Längden 
är 20 m. 

36 Stensättningsliknande lämning Lämningen består av en mindre samling upp till 
0,5m stora stenar, vilken mäter ca. 1,5 m i 
diameter. Lämningens profil är relativt flack 
och dess höjd uppgår till ca. 0,3 m. Möjligen 
kan stenansamlingen utgöra ett mindre 
odlingsröse. 

37 Grindstolpar Grindstolpar ingående i Dyvinge gårds hägnad, 
invid finns en förfallen gärdesgård. 

38 Vattenhål Vattenhålet ligger invid ett stort stenblock (5m) 
med flat ovansida. Själva vattenhålet är ca 1,5 x 
2 m stort och är omgivet av 3 stenblock (0,5-
1,3 m) vars släta sidor är vända in mot vattnet. 
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Karta 3. Historiskt kartöverlägg efter geometrisk avmätning av Dyvinge, Hammarby socken, 1636. 
LMV A38-3:A10:136. Utdrag ur ekonomiskt kartblad 11I 0e. Skala 1:10 000.  

­



�

�

�

�

�

�
�

�

�

�
�

�

�

�

�

����������	
�������
�
�	������
	��	����������������������������
�������	���	����������
�����	���
�������	�	�����
��������	������
���������������� !��"������#!   �

����������	
��
�����

����������	
�����������


� ����������	
�����
�����


�
���
���	
� 	�����
��������	����
���
����	
�������

� 	�����	
��
����

���	


����������	

��
��
�����������
��������

�����	
���	������� �
���������	

�� ��

�����

��	��
�����������������	����������������	��

� �  � !  "�
���

�

�

�

�

� �

�

�
	

�

��
��

��

��

�� �� ��

�	
�


����

��

��

����

��

��

��
�
��

����
�� �� �	��

��



�

�

�

�

�
� �

�
�

�

�

�

�

��

�

����������	
�������
�
�	������
	��	����������������������������
�������	���	����������
�����	���
�������	�	�����
��������	������
������������  !�"��������� #�"""�

����������	
��
�����

����������	
�����������


� ����������	
�����
�����


�
���
���	
� 	�����
��������	����
���
����	
�������

� 	�����	
��
����

���	


����������	

��
��
�����������
��������

�����	
���	������

��	��
�����������������	����������������	��

� �
���������	

�� ��

�����

� 

�!

�

�

�

�

�

"# # "# $## %�
����



90

120

150

180

210

240

50

150

250

350

450

550

20

60

100

140

180

220

260

35

50

65

80

95

110

50

80

110

140

170

200

20

60

100

140

180

220

260

300

340

380

40

100

160

220

280

80

120

160

200

240

280

320

360

400

440

480

-5

10

25

40

Karta 6. Fosfatkarta med fosfatvärden i ppmP.
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